esse voluit, prohibitioni suæ pœnam nullitatis adjecit, C. 15. Sess. XXV. de Regular. cāque agendi ratione insinuavit, Legem prohibitivam non importare nullitatem Actuum sibi contrariorum, nisi pœna nullitatis dīserit sanciatur.

Qui conferet hanc Regulam cum laudatis suprà Regulis, fatebitur, hanc illis videri ē Diametro oppositam: posterior enim significat, multis esse Casus, in quibus Actus prohibente Lege confecti, neque irriti sunt, neque rescissioni obnoxii; superiores autem liquidò affirmant, illos Actus esse nullos, vel rescissione dignos.

Actuum variorum plurimæ species in Corpore Juris occurruunt, quorum alii sunt irriti, quia Legibus adversantur; alii, non obstante illa oppositione, stabiles sunt; utriusque casus Argumenta exhibita sunt in *Tractatu de Matrimonio*: ibi commemoravimus Leges Prohibitivas, quæ irritas faciunt Nuptias, in quibus negliguntur, atque impedimenta inde orta ideo vocantur dirimenti: plures etiam aibi attigimus Prohibitivas Leges, quarum violatio Matrimonium illicitum reddit tantum, & quæ vocantur impedimenta merè prohibitiva; denominatio, quæ offendit, saltem circa Matrimonium, Legem prohibitivam irritantem non esse, nisi pœnam nullitatis adjiciat prohibitioni. Similes exhibuimus probationes in *Tractatu de Beneficiis*, ubi plures attulimus species casum, in quibus Provisions nullæ sunt, atque aliorum, in quibus illicitæ sunt tantum, sive per Præsentationem & Institutionem, sive per Electionem, sive per Collationem perfecta fuerint. Tractatus etiam de *Sacramentis*, plures ejusmodi casus suppeditat, nam multis casus exposuimus, in quibus nulla ea sunt, itemque multis, in quibus illicitè dumtaxat conferuntur. Similes habentur in *Tractatibus de Contrahitibus, de Judicis*, ubi observavimus, non omnium Solemnitatum, à Jure requisitarum in Contractibus, omissione esse irritantem; sed, nonnullis hunc effectum parentibus, reliquas hoc effectu carere, sed, si neglegetur, Actus illicitos tantum facere. Quod diximus de Contractuum Solemnitatibus, ad Solemnitates Judiciorum producentur est, quarum alia si negligantur, irritum fit judicium; ceteræ autem ad Judicij validitatem non requiruntur, sed ad pleniorum Actuum securitatem.

TRACTATUS de Votis, sive Religionis, sive Vulgaribus, similes continent probationes, sicut *Tractatus de Jurejurando Decalogi expositioni insertus*: Nam v. g. omnes illi Actus, aut Contractus, aut Sacraenta, vel Vota, vel Juramenta ē malâ intentione prodeuntia, sunt illicita, nec tamen nulla. Idem dicendum est de *Tractatu de Vi, Metu ant Seductione*, ubi annotavimus sex esse Actuum species ob aliquod ex illis vitium irritans, ceteras esse solùm rescissioni obnoxias: Item ibi egimus de Simonia, casus observavimus, in quibus Actus propter Simoniam irriti sunt, & nonnullos, in quibus sunt tantum illiciti.

Inter tot ac tam varias Actuum species, qui illiciti sunt, nec tamen irriti, nullus est, qui Legi cuidam Prohibitiva non aduersetur, ideo enim sunt illiciti, quia prohibiti. Plurimum igitur abest, ut mera prohibito Actuum, eos irritos faciat, quibus violatur; quin sequitur, nullitatem, eorum qui sunt irriti, aliund proficiunt, quād ex merâ prohibitione, omnes enim sunt vetiti, sed undū oritur? Aliam non agnoscimus causam, quād elocationem, quæ nullitatem, aut per se ipsam importat, aut ex Confuetudine inducit.

Tum Locutio per se ipsam nullitatem importat, cū nullitatem Actus disertè declarat, v. g. hæc, *Quod secū factum fuerit, irritum esto, vel pro nullo habeatur, aut vi caret, vel stabilitate.* Tunc verò Locutio nullitatem ex Consuetudine inducit, cū solitum est eam instar priorum intelliguntur haec verba, *non posse*, directa ad Personam, cui actus interdictur, v. g. numerere, donare, testari, *non posse*. Sic etiam intelliguntur illa, *confidere non potest*: in prohibitione actus adhibita, cuius luculentum exemplum habemus in Cap. I. de Sent. & Re Judic. quod dicit *Sententiam adver-*

adversus Leges, aut Canones latam confidere non posse, & in Lege 2. ff. de Ritu Nupt. Nuptiae confidere non possunt, nisi consentiant: &c. Eundem etiam intellectum habere debent verba, quæ circumscribunt potestatem agendi; argumento est Can. 3. de Panis. in VI. Voluntas igitur Legislatoris, per verba congrua perspicue declarata, est causa, qua Actus à Lege prohibitos irritos, facit, non prohibito mera.

Itaque ad conciliandas laudatas superius Regulas, quarum alia docent id, quod fit contra Legem, pro infecto habendum esse, alia vero docent plures Actus confidere, non obstante quæ eos probibet Lege; Intelligentæ sunt hæc de Lege, cujus verba nullitatem non sapiunt, illæ autem de Lege, cujus verba nullitatem important, vel expressis verbis, vel æquipollentibus.

Adversus hanc interpretationem Objici non potest, nisi Regulas, que pro infectis habent ea, que sunt contraria Leges, verbis generalibus uti, atque distinguendum non esse quod Lex non distinguit, aut excipendum quod non excipit; Sed Respondemus, ut distinctioni, vel exceptioni locus sit, non requiri, ut sit in Lege, quæ prohibet, sed satis, si reperiat in aliis Legibus, quia Universum Juris Corpus, velut Lex, spectandum est, unde nata est hæc formula, Lex sive Ius hoc præcipit, sive hoc vetat. Itaque sensus hujus Adagii, non esse distinguendum, ubi Lex non distinguit, aut non excipendum, ubi non excipit, est, nullam distinctionem sive exceptionem admittendam esse, quæ non innatur alicui eorum Legum ex quibus coalescit Lex seu Corpus Legum, ac probabile est idèo in R. 64. de R. J. in VI. ultrpari verbum generale, *Ius*, prout significat Corpus Juris, ut in his locutionibus de *Jure* non subsistit, *Jure* canticum, casibus in *Jure* expressis vel à *Jure* missis.